
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 44/2015 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº. 9.550/2013-38 –     

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (CCA); 
 
CONSIDERANDO o Manual de Orientação para Arranjo Institucional de 

Órgãos e Entidades do Poder Executivo Federal do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão; 

 
CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Legislação e Normas; 
 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, 

na Sessão Extraordinária do dia 22 de dezembro de 2015, 
  

R E S O L V E: 
 

Art. 1.º Aprovar o desmembramento do Centro de Ciências Agrárias (CCA), 
campus de Alegre, em Centro de Ciências Agrárias e Engenharias (CCAE) e 
Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde (CCENS), conforme 
organograma em anexo. 
 
Art. 2.º. O organograma do CCAE e do CCENS foi organizado em 2 (dois) 
eixos, a saber: Sistema de Liderança e Sistema de Trabalho. 

   
Parágrafo único. O organograma do eixo do Sistema de Trabalho poderá 

ser complementado após a identificação das demais unidades que o compõem 
durante o período de transição previsto no Art. 3º desta Resolução. 
 
Art. 3.º. Fica estabelecido um período de transição de 120 (cento e vinte) dias, 
durante os quais os processos e atos administrativos em curso, em nome do 
CCA, ficarão sob a responsabilidade do CCAE. 
 
Art. 4.º. Revoga-se a Resolução nº 06/2015 deste Conselho. 
 
 

Sala das Sessões, 22 de dezembro de 2015. 
 
 
 

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL 
NA PRESIDÊNCIA



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

Anexo da Resolução nº 44/2015 - CUn 
Nova estrutura do CCA 

Página 1 de 5 VD 

 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 44/2015 - CUn 

Diretor

Departamento de Suporte à Gestão

CD-04 1

Chefe de Seção

Seção de Acompanhamento 

Orçamentário

FG-03 1

UFES – Estrutura de Gestão 

dos Centros do Sul do Estado

Sistema de Liderança

Chefe de Seção

Seção de Gestão de Pessoas

FG-05 1

Chefe de Seção

Seção de Atenção à Saúde e 

Assistência Social

FG-04 1

Chefe de Seção

Seção de Tecnologia da Informação

FG-03 1

Secretário

Secretaria Única de Graduação

SUGRAD

FG-02 1

Vinculada a PROGRAD

Contabilizado na PU

Subprefeito

Subprefeitura CCA

CD-04 1

Chefe de Seção

Seção de Obras e Manutenção - CCA

FG-05 1

Chefe de Seção

Seção de Transporte e Logística - 

CCA

FG-05 1

Chefe de Seção

Seção de Gestão do Restaurante 

Setorial Sul

FG-04 1

Contabilizado no DGR/PROGEP

Vinculada ao NTI

Vinculada ao DAS/PROGEP

Vinculada ao DGP/PROGEP

Vinculada a PROPLAN

Vinculada ao DPO/PROPLAN

Diretor

Biblioteca Setorial Sul

FG-03 1

Contabilizado na BC/SB

Diretor

Departamento de Suporte 

Administrativo

CD-04 1

Chefe de Seção

Seção de Acompanhamento 

Patrimonial

FG-05 1

Chefe de Seção

Seção de Materiais

FG-05 1

Chefe de Seção

Seção de Compra Direta

FG-05 1

Chefe de Seção

Seção de Contabilidade

FG-05 1

Diretor

Divisão de Licitação

FG-01 1

Vinculada a DA/PROAD

Vinculada ao DCF/PROAD

Vinculada ao DA/PROAD

Vinculada ao DA/PROAD

Vinculado a PROAD

Vinculada a DA/PROAD

Gestão

CD/FG Quant.

CD-04 2

FG-01 1

FG-02 1

Total 12

FG-03 2

FG-04 1

FG-05 5

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

Anexo da Resolução nº 44/2015 - CUn 
Nova estrutura do CCA 

Página 2 de 5 VD 

 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 44/2015 – Cun 

CCAE – Centro de Ciências 

Agrárias e Engenharias

Sistema de Liderança

Chefe de 

Departamento

Departamento de Produção Vegetal

FG-01 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Medicina Veterinária

FG-01 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Zootecnia

FG-01 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Engenharia de 

Alimentos

FG-01 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Engenharia Rural

FG-01 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Ciências Florestais 

e da Madeira

FG-01 1

Departamentos

Coordenador

Colegiado do Curso de Agronomia

FCC 1

Coordenador

Colegiado do Curso de Engenharia 

Florestal

FCC 1

Coordenador

Colegiado do Curso de Medicina 

Veterinária

FCC 1Coordenador

Colegiado do Curso de Engenharia de 

Alimentos

FCC 1

Coordenador

Colegiado do Curso de Engenharia 

Industrial Madeireira

FCC 1

Coordenador

Colegiado do Curso de Zootecnia

FCC 1

Coordenador

Colegiado do Curso de Engenharia 

Química

FCC 1

Colegiados

Coordenador

Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Veterinárias

FCC 1

Coordenador

Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Florestais

FCC 1

Coordenador

Programa de Pós-Graduação em 

Produção Vegetal

FCC 1

Coordenador

Programa de Pós-Graduação em 

Ciência e Tecnologia de Alimentos

FCC 1

Pós-Graduação

Coordenador

Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Química

FCC 1

Diretor

CCAE

CD-03 1

Chefe de Seção

Seção de Apoio Acadêmico

FG-05 1 Secretário

Secretaria do CCAE

FG-02 1

CCAE

CD/FG Quant.

CD-03 1

FG-01 7

FG-02 1

Total 24

FG-05 1

FCC 13

Coordenador

Programa de Pós-Graduação em 

Genética e Melhoramento

FCC 1

Gerente

Gerência de Áreas Experimentais

FG-01 1 Gerente

Hospital Veterinário

FG-03 1

FG-03 1

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

Anexo da Resolução nº 44/2015 - CUn 
Nova estrutura do CCA 

Página 3 de 5 VD 

 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 44/2015 – Cun 

CCAE – Centro de Ciências 

Agrárias e Engenharias

Sistema de Trabalho

Chefe de 

Departamento

Departamento de Produção Vegetal

FG-01 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Medicina Veterinária

FG-01 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Zootecnia

FG-01 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Engenharia de 

Alimentos

FG-01 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Engenharia Rural

FG-01 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Ciências Florestais e 

da Madeira

FG-01 1

Departamentos

Diretor

CCAE

CD-03 1

Chefe de Seção

Seção de Apoio Acadêmico

FG-05 1 Secretário

Secretaria do CCAE

FG-02 1

Gerente

Gerência de Áreas Experimentais

FG-01 1 Gerente

Hospital Veterinário

FG-03 1

Setor de Suporte Administrat ivo

Setor de Suporte Administrat ivo

Setor de Suporte Administrat ivo

Setor de Suporte Administrat ivo

Setor de Suporte Administrat ivo

Setor de Suporte Administrat ivo

 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

Anexo da Resolução nº 44/2015 - CUn 
Nova estrutura do CCA 

Página 4 de 5 VD 

 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 44/2015 – Cun 

CCENS – Centro de Ciências 

Exatas, Naturais e da Saúde

Sistema de Liderança
Diretor

CCENS

CD-03 1

Chefe de Seção

Seção de Apoio Acadêmico

FG-05 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Biologia

FG-01 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Computação

FG-01 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Farmácia e Nutrição

FG-01 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Química e Física

FG-01 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Geologia

FG-01 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Matemática Pura e 

Aplicada

FG-01 1

Departamentos

Coordenador

Colegiado do Curso de Ciência da 

Computação

FCC 1

Coordenador

Colegiado do Curso de Nutrição

FCC 1

Coordenador

Colegiado do Curso de Ciências 

Biológicas - Bacharelado

FCC 1

Coordenador

Colegiado do Curso de Química - 

Licenciatura

FCC 1Coordenador

Colegiado do Curso de Farmácia

FCC 1

Coordenador

Colegiado do Curso de Física - 

Licenciatura

FCC 1 Coordenador

Colegiado do Curso de Sistemas de 

Informação

FCC 1

Coordenador

Colegiado do Curso de Matemática - 

Licenciatura

FCC 1

Coordenador

Colegiado do Curso de Geologia

FCC 1

Coordenador

Colegiado do Curso de Ciências 

Biológicas - Licenciatura

FCC 1

Colegiados

CCENS

CD/FG Quant.

CD-03 1

FG-01 6

Total 19

FG-05 1

FCC 10

Secretário

Secretaria do CCENS

FG-02 1

FG-02 1

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

Anexo da Resolução nº 44/2015 - CUn 
Nova estrutura do CCA 

Página 5 de 5 VD 

 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 44/2015 – Cun 

CCENS – Centro de Ciências 

Exatas, Naturais e da Saúde

Sistema de Trabalho
Diretor

CCENS

CD-03 1

Chefe de Seção

Seção de Apoio Acadêmico

FG-05 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Biologia

FG-01 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Computação

FG-01 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Farmácia e Nutrição

FG-01 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Química e Física

FG-01 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Geologia

FG-01 1

Chefe de 

Departamento

Departamento de Matemática Pura e 

Aplicada

FG-01 1

Departamentos

Secretário

Secretaria do CCENS

FG-02 1

Setor de Suporte Administrat ivo

Setor de Suporte Administrat ivo

Setor de Suporte Administrat ivo

Setor de Suporte Administrat ivo

Setor de Suporte Administrat ivo

Setor de Suporte Administrat ivo

 


